UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

           TRƯỜNG TH&THCS BẾ VĂN ĐÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  55A /BC-BVĐ

                 ĐắkRMoan, ngày 26 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI

HỌC SINH NĂM  2023

         Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định về cơ chế

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo.

         Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa về việc phê duyệt trẻ em mẫu

giáo và học sinh được hỗ trợ chi phí học tập trực tiếp năm học 2023-2024 theo

Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk

Nông.

         Căn cứ Công văn số 586/CV-PGD ngày 31/10/2023 về việc thông báo kết

quả danh sách phê duyệt trẻ em, học sinh được hưởng chế độ chính sách, năm

học 2023-2024.

         Trường TH&THCS Bế Văn Đàn  báo cáo tình hình thực hiện chế độ chính

sách đối với học sinh năm 2023 như sau:

I. Những thuận lợi và khó khăn:

     1.Thuận lợi:

 - Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Phòng GD-ĐT thành phố Gia

Nghĩa và xã ĐắkRMoan, sự ủng hộ nhiệt tình của phụ huynh học sinh trong việc

thực hiện nhiệm vụ năm học.

      - Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo cấp trên đối để học sinh

đảm bảo chế độ, quyền lợi.

      2. Khó khăn:

      - Điều kiện một số gia đình ở các thôn, bon còn  rất khó khăn về kinh

tế, ở xa nên đôi khi ít quan tâm tham gia đóng góp, trông chờ sự quan tâm

của nhà nước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

       1. Về công tác quản lý giáo dục

- Ngay từ đầu năm học trường TH&THCS Bế Văn Đàn thực hiện công khai

Kế hoạch thu chi đầu năm trên website của đơn vị, thực hiện các bước theo văn

bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền về công tác thu, chi, quản lý, sử dụng

nguồn đóng góp của nhân dân.

- Có hồ sơ quản lý tài chính đầy đủ, đúng quy trình theo đúng tinh thần

công văn hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học tối thiểu cho các lớp và cả trong các hoạt động chung của

nhà trường.

        2.  Về tổ chức hoạt động giáo dục:

        2.1 Thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh theo Nghị định

81/2021/NĐ-CP n ngày 27 tháng 8 năm 2021 như sau:

       - Nhà trường lập và duyệt hồ sơ chế độ hỗ trợ chi phí học tập cho 07 em học sinh

với tổng kinh phí là: 5.250.000đ . Thời gian từ tháng 1 năm 2023 đến tháng 5 năm

2023( Học kỳ II năm học: 2022-2023)

- Nhà trường lập và duyệt hồ sơ chế độ hỗ trợ chi phí học tập cho 08 em học

sinh với tổng kinh phí là: 4.800.000đ . Thời gian từ tháng 9 năm 2023 đến tháng

12 năm 2023( Học kỳ I năm học: 2023-2024)

Tất cả đều có hồ sơ chứng từ, lưu trữ đầy đủ theo qui định.

    3. Đánh giá chung

- Trong năm 2023 nhà trường thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh,

hồ sơ chế độ đảm bảo công khai minh bạch, hồ sơ chứng từ được lưu trữ cẩn

thận đầy đủ, đúng quy định.

- Bên cạnh những kết quả đạt được thì còn những mặt hạn chế đó là nhận

thức của một số phụ huynh chưa đúng, khả năng tuyên truyền của  một giáo viên

chủ nhiệm còn hạn chế.

- Trong năm 2024 nhà trường tích cực hơn nữa trong công tác vận động

tuyên truyền giúp phụ huynh nhận thức đúng và hưởng ứng tốt các chế độ chính

sách. Đồng thời triển khai đến từng phụ huynh mục đích yêu cầu, ích lợi thiết

thực của chính sách đối với con em mình.

        Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh

của TH&THCS Bế Văn Đàn.

      Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- PGD (B/c);

- Website (đăng bài);

- Lưu VT.

                                                                                          Nguyễn Văn Hương